
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C o p i a  

COMUNE DI PIETRABRUNA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
N. 42 DEL 04/07/2024 
N. 108 DEL  REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE CON 
SPECIFICO RIGUARDO AL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA  DAL 01/07/2024 AL 31/12/2024 - 
GEOM. CARLO RICCA 
 
Capitolo: 360/1195/2                  Impegno:                Importo: 3.843.00                 CIG: B25674874A 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la dotazione organica del Comune di Pietrabruna non reca al proprio 
interno una figura di istruttore tecnico per l’espletamento delle gravose istruttorie in capo al 
Settore tecnico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 28/12/2020 con la quale 
l’Amministrazione ha fornito gli indirizzi per la riorganizzazione dell’Ufficio Tecnico 
Comunale limitatamente all’annualità 2024; 
 
DATO ATTO che si demanda ai Responsabili dei servizi di individuare nel rispetto del 
D.Lgs. n. 36/2023 una o più specifiche professionalità iscritte all’albo dei geometri e/o 
tecnici abilitati alla professione per svolgere l’incarico professionale di supporto al 
Segretario Comunale nell’istruttoria delle pratiche afferenti le funzioni fondamentali 
comunali in capo al Settore tecnico; 
 
CONSIDERATO che, secondo gli indirizzi forniti, è necessario prevedere incarico ad un 
professionista esterno qualificato e dotato dei necessari requisiti di professionalità ed 
esperienza per il supporto nell’istruttoria del servizio di edilizia privata e di tutela del 
paesaggio; 
36/2023 del 18 aprile 2016, con particolare riferimento a: 

-  “L’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 
esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del presente codice, 
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed 
efficienza energetica”; 

- individua gli appalti e le concessioni di servizi esclusi dall’applicazione dello stesso  
- individua i principi per le procedure semplificate, fra i quali quelli di tempestività 

(esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente) e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento); 

- art. 50 il quale consente per servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila 
euro l’affidamento diretto; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di poter ritenere che la modalità di affidamento è 
individuabile nel d.lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’ art. 50 affidamento diretto 
inferiore ad € 150.000; 
 
CONSIDERATO sussistere i presupposti per affidare l’incarico de quo al Geom. Carlo 
Ricca con studio tecnico a Civezza Via Imperia 25, iscritto all’albo dei Geometri, il quale 
reca gli specifici requisiti di professionalità ed esperienza; 
 
CONSIDERATO che la durata dell’incarico sarà di sei mesi rinnovabile per altri 6 mesi.  
 
DATO ATTO che il Geom. Carlo Ricca ha dato la propria disponibilità ad assumere 
l’incarico per il supporto all’istruttoria delle pratiche del servizio di edilizia pubblica per i 
mesi luglio - dicembre  2024 per la somma omnicomprensiva annuale di € 3.843,00 iva 
compresa per n. 2 giorni settimanali; 
 
RITENUTO congruo il compenso previsto per tale incarico, in relazione ai compiti 
specificati nel disciplinare di incarico ed alla durata dello stesso, verificato che soddisfa le 
esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO opportuno prevedere l’impegno per l’incarico in argomento sul Cap 
580/1086/1 sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
DATO ATTO CHE: 
- non sono attive, alla data di adozione della presente determinazione, convenzioni 

CONSIP che riguardano le forniture di prestazioni e servizi che possano essere 
ricompresi nell’acquisizione oggetto del presente atto; 

- l’acquisto del servizio di cui sopra non è presente sul  MEPA, nelle forme e nei modi 
richiesti da questo Ente, in quanto le offerte presenti riguardano servizi svolti sotto 
forma di impresa, non conformi agli indirizzi impartiti da questa amministrazione; 

- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, è stato 
acquisito SmartCIG che verrà comunicato al fornitore; 

- si procederà alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa 
fattura elettronica, previo accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della 
fornitura effettuata alle condizioni pattuite e previo accertamento, tramite acquisizione 
d’ufficio del DURC, della regolarità contributiva; 

- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle 
commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di scelta 
del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;  

- il contratto si intende nella forma della lettera commerciale; 
 
RICHIAMATO l’art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 – Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni estendano, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta ivi previsti a tutti coloro che contraggono con la P.A., 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO il Codice di comportamento del Comune di Pietrabruna, e preso atto che si 
intende applicabile - per quanto compatibile – al servizio affidato con il presente atto, a 
pena di decadenza e che in particolare dovrà essere segnalata la sussistenza di situazioni 
di conflitto di interesse di cui all’art. 4 del Codice; 
 
PRESO ATTO che ricorre l'esenzione nei casi in cui l'importo è inferiore a € 40.000,00 del 
contributo per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come da Deliberazione 
dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163; 
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, 
c. 8, del D.Lgs 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle 
relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo n. 36/2023;  
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto del Comune di Pietrabruna; 
- il D.L. n. 78/2009; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
 
DATO ATTO: 

- che in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto responsabile, competente ad adottare il  presente atto, non 
si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

- che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto responsabile attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 del d.Lgs. 36/2023 ricorrendone i presupposti, al 

Geom. Carlo Ricca con studio tecnico a Civezza Via Imperia 25, il servizio di supporto 
all’Ufficio Tecnico del Comune di Pietrabruna con specifico riguardo ai procedimenti di 
edilizia pubblica, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui 
integralmente richiamate.  

 
2. DI CORRISPONDERE al Geom. Carlo Ricca, per lo svolgimento dell’incarico di cui al 

punto 1, la somma di € 3.843,00 per l’annualità 2024. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI IMPEGNARE la spesa nascente dall’affidamento di cui al presente atto secondo le 
modalità e imputazioni contabili di cui alla tabella in calce, dando atto della sufficiente 
disponibilità. 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre e 

nelle motivazioni sopra esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da 
perseguire e le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 
267/2000 e che il relativo contratto si intende stipulato mediante corrispondenza 
commerciale. 

 
5. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs 

267/2000, che l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti 
sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 
pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012. 
 

6. DI ATTESTARE che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012, il responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 

 
7. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto 

responsabile rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
geom. Ivano Frontero 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’articolo 147 bis D.lgs. 267/00 si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

                                                                                                                Il Segretario del Comune  
                                                                                                                Dott. ssa Monica DI MARCO                                                        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 108 del 04/07/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Pietrabruna, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Martina Agaccio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Vista la determina che precede con il numero 108 del 04/07/2024 esprime dal punto di vista tecnico parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Pietrabruna, lì ____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Ivano Frontero 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________ al _________________ 
 
Pietrabruna, lì _____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Monica Di Marco


